
                                                                                                                                75073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 10-11-2020                                                                                     

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE AI SENSI DELL’ART. 41, COMMA 5 DELLO STATUTO 
DELLA REGIONE PUGLIA 9 novembre 2020, n. 1746
Variazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022, al Documento 
Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 ai sensi dell’Art. 51, comma 
2, del decreto legislativo n. 118/2011.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dalla P.O. Gestione 
Amministrativa e confermata dal dirigente della Sezione Protezione civile, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE

Con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, 
è stato dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

Con delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 15 
ottobre 2020;

Con delibera del 7 ottobre 2020 il Consiglio dei Ministri lo stato di emergenza è stato ulteriormente prorogato 
fino al 31 gennaio 2021.

CONSIDERATO CHE

Con l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e 
l’incremento dei casi sul territorio regionale, la Regione Puglia ha messo a disposizione di tutti coloro che, 
dall’Italia o dall’Estero, volessero supportare a titolo di solidarietà (con donazioni o liberalità) il Sistema 
sanitario regionale nel fronteggiare l’emergenza, il proprio conto corrente di Tesoreria sul quale è stata 
convogliata apposita raccolta fondi per il contrasto alla pandemia e per il rafforzamento delle strutture per 
assistenza ad elevata intensità di terapia intensiva.

L’articolo 99 (Erogazioni liberali a sostegno del contrasto all’emergenza epidemiologica da COVID-19) del decreto 
legge 17 marzo 2020, n. 18 fornisce indicazioni in merito alla gestione delle erogazioni liberali disponendo che 
al termine dello stato emergenziale nazionale da COVID-19, ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria al 
fine di garantire la trasparenza della fonte e dell’impiego delle suddette liberalità dovrà pubblicare sul proprio 
sito internet apposita rendicontazione delle somme gestite. Le somme raccolte dall’Ente, introitate sul 
proprio conto corrente di Tesoreria, dovranno essere destinate esclusivamente per far fronte all’emergenza 
epidemiologica.

Al fine di consentire l’utilizzo e la contabilizzazione delle somme che man mano pervengono sul conto di 
Tesoreria sono stati istituiti, nell’ambito del bilancio regionale, nuovi e dedicati capitoli di entrata e di spesa 
rispettivamente n. E3066231 e U1101013.

Alla data della predisposizione della presente deliberazione sono stati raccolti fondi per euro 8.994.707,68 ed 
impiegati per euro 2.527.456,80 residuando euro 6.467.250,88 per ulteriori esigenze.

E’, inoltre, in corso di definizione apposito contributo straordinario da parte della Banca d’Italia, finalizzato a 
rafforzare gli strumenti per il contrasto alla pandemia, attraverso la realizzazione di strutture mobili di terapia 



75074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 10-11-2020

intensiva, e per l’implementazione di un sistema multipiattaforma in grado di favorire l’assistenza a casa 
per i gli affetti da sars-cov-2 asintomatici e paucisintomatici, secondo modalità a rete, con il coinvolgimento 
informatico degli attori istituzionalmente preposti. Che detto finanziamento, quantificato in euro 4 milioni, 
integra la copertura finanziaria dei progetti richiamati, la cui restante copertura è assicurata con le residue 
disponibilità a valere sulla campagna di erogazioni liberali per il sostegno al sistema sanitario regionale nel 
quadro della lotta alla pandemia. 

Con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 412 del 05 novembre 2020 è stata costituita la struttura 
di supporto per coadiuvare il Commissario Delegato nella governance degli interventi, attraverso funzioni di 
coordinamento controllo e monitoraggio nei confronti dei soggetti attuatori per l’implementazione del “piano 
di riordino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza da covid-19”,  approvato dal Ministero della Salute 
con Decreto n. 14543 del 15 luglio 20; che l’Ordinanza del Commissario per l’emergenza n. 24/2020, viene 
espressamente previsto che le Regioni si impegnano a coprire con risorse proprie eventuali ulteriori interventi 
che eccedano quanto previsto dal Decreto del Ministero della Salute innanzi richiamato. 

ATTESO CHE

Con nota prot. N. 4996 del 03/11/2020 il Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere e dello Sport 
per Tutti, su richiesta dell’Unità di Crisi ha trasmesso apposita relazione avente ad oggetto “Stima del numero 
di ricoveri COVID-19 per i mesi di novembre-dicembre”, predisposta dall’Area Epidemiologia e Care intelligenze 
di ARESS Puglia. Che la relazione descrive tre scenari in base all’indice di riproduzione dei contagi (scenario 
attuale, scenari in miglioramento, scenario in peggioramento), da cui emerge, ferma restando la variabilità 
associata alle mutazioni di contesto, “l’opportunità di integrare le previsioni programmatiche sulla rete 
ospedaliera COVID-19, sia con riferimento all’area medica, che alla terapia intensiva; che detta integrazione in 
parte è già stata avviata mediante il reclutamento di posti letto in strutture pubbliche e private, e che in parte 
si rende necessario fronteggiare attraverso la realizzazione di nuove strutture di terapia intensiva, secondo 
stime definite.

VALUTATA

La necessità di approntare con l’urgenza del caso apposita struttura modulare riutilizzabile di terapia intensiva, 
allestita per maxi-emergenza e rischio biologico, con dotazioni di posti letto da terapia sub-intensiva e 
intensiva, ed annessi servizi, da collocare in spazi già predisposti e pronti per allestimento, da realizzarsi entro 
60 giorni; che agli oneri di cui innanzi si farà fronte utilizzando le disponibilità residue a valere sulle donazione 
pervenute sul conto della tesoreria regionale pari ad euro 6.467.250,88 cui si aggiungono ulteriori 4 milioni di 
euro per donazione della Banca d’Italia come innanzi riferito.

Ad eventuali ulteriori esigenze si provvederà con successivi provvedimenti nei limiti delle risorse finanziarie 
disponibili.

VISTI 

- il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, contenente le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi ed, in particolare, l’articolo 54, comma 4;

- l’articolo 51, comma 2 del predetto decreto legislativo n. 118/2011 ai sensi del quale la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio di previsione e del documento tecnico di 
accompagnamento;



                                                                                                                                75075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 10-11-2020                                                                                     

- la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 55 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e 
bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)” e la legge regionale 
30 dicembre 2019, n. 56 recante “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020-2022”;

- la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 55 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022;

- la deliberazione della Giunta regionale e febbraio 2020, n. 94 recante “Concorso delle regioni a statuto 
ordinario alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per Panno 2020. Articolo 1, commi 463 e seguenti, 
della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per Panno finanziario 2017 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2017-2019). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento.”.

- l’atto in data 29 ottobre 2020 del Presidente dell’Ufficio Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di Bari, 
di proclamazione del Presidente della Giunta regionale nella persona del dott. Michele Emiliano;

- l’articolo 41, comma 5, dello Statuto della Regione Puglia che dispone che Il Presidente, fino alla nomina dei 
componenti della Giunta regionale, ne esercita le funzioni dalla data della propria proclamazione.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta la seguente variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2020 e pluriennale 2020-2022, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2020-2022 ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo n. 118/2011 come integrato 
dal decreto legislativo n. 126/2014 e la destinazione delle predette somme alla realizzazione di una struttura 
modulare riutilizzabile di terapia intensiva, allestita per maxi-emergenza e rischio biologico, con dotazioni di 
posti letto da terapia sub-intensiva e intensiva, ed annessi servizi, da collocare in spazi già predisposti e pronti 
per allestimento.

PARTE ENTRATA

Bilancio: Autonomo (collegato)
Entrata: NON RICORRENTE
Codice UE: 2 “Altre entrate”



75076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 10-11-2020

CRA Capitolo Declaratoria
Titolo, 

Tipologia,  
Categoria

Codifica piano 
dei conti 

finanziario

Variazione In 
Aumento E.F. 

2020
Competenza

 (€)

Variazione 
In Aumento 

E.F. 2020
Cassa

(€)

42.07 E3066231

Donazioni per 
emergenza sanitaria 

Coronavirus-Covid 19 
a sostegno del Sistema 
Sanitario della Regione 

Puglia

3059900
Altre entrate 
correnti n.a.c.

E.3.05.99.99.000 4.000.000,00 4.000.000,00

PARTE SPESA 

Bilancio: Autonomo (collegato)
Spesa: NON RICORRENTE
Cod. UE: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea”

CRA Capitolo Declaratoria
Missione, 

Programma, 
Titolo

Codifica piano 
dei conti 

finanziario

Variazione In 
Aumento E.F. 

2020
Competenza

(€)

Variazione 
In Aumento 

E.F. 2020
Cassa

(€)

42.07 U1101013

Emergenza sanitaria 
Coronavirus-Covid 19 
- Spese per Medicinali 

e altri beni di 
consumo sanitario

11.01.1

U.1.03.01.05.000
(Medicinali e altri 

beni
di consumo 
sanitario)

- 6.467.250,88 - 6.467.250,88

CRA Capitolo Declaratoria
Missione, 

Programma, 
Titolo

Codifica piano 
dei conti 

finanziario

Variazione In 
Aumento E.F. 

2020
Competenza

(€)

Variazione 
In Aumento 

E.F. 2020
Cassa

(€)

42.07 U CNI
Spese per impianti e 

attrezzature 11.01.2 U.2.02.01.05.000 + 6.000.000,00 + 6.000.000,00

CRA Capitolo Declaratoria
Missione, 

Programma, 
Titolo

Codifica piano 
dei conti 

finanziario

Variazione In 
Aumento E.F. 

2020
Competenza

(€)

Variazione In 
Aumento E.F. 

2020
Cassa

(€)

42.07 U CNI

Spese per 
Allestimento di 

moduli  temporanei 
riutilizzabili e per 

adeguamento 
impiantistico e 

strutturale su beni 
di terzi 

comprese spese per 
servizi

11.01.2 U.2.02.03.06.000
+ 

4.467.250,88
+ 

4.467.250,88



                                                                                                                                75077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 10-11-2020                                                                                     

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla legge n. 145/2018, commi 
da 819 a 843, e alla legge n. 160/2019, commi da 541 a 545;

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.
 

La P. O. Gestione Amministrativa 
(Domenico Porfido)               

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
 (Dott. Antonio Mario Lerario)                                                            

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento/Struttura autonoma non ravvisa/ravvisa la necessità di esprimere 
sulla proposta di delibera alcuna osservazione.

Il Segretario Generale della Presidenza
(Dott. Roberto Venneri)                                                                   

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 4, lettera d), della legge regionale n. 7/1997, adotta il seguente atto finale.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
Visto che ai sensi dell’articolo 41, comma 5 dello Statuto della Regione Puglia il Presidente dalla data della 
propria proclamazione esercita le funzioni della Giunta regionale, fino alla nomina dei suoi componenti,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare la variazione al bilancio di previsione della Regione Puglia per l’anno 2020 e pluriennale 
2020-2022, approvato con legge regionale 30 dicembre 2019, n. 56, al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022 approvati con deliberazione della 
Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 55, cosi come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 
presente atto;

2. di approvare il prospetto E/1 di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo n. 118/2011, allegato sotto la 
lettera “A” al presente atto per farne parte integrante;



75078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 10-11-2020

3. di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto E/1 di cui all’articolo 
10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, conseguentemente all’approvazione del presente 
provvedimento; 

4. di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva;
5. di trasmettere a cura del Segretariato generale della Presidenza la presente delibera al Consiglio 

Regionale;
6. di sottoporre il presente provvedimento all’esame e ratifica della prima seduta di Giunta utile, all’esito 

della nomina dei suoi componenti;
7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 

integrale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                75079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 10-11-2020                                                                                     

Firmato digitalmente da:Antonio M
ario Lerario
Limite d'uso:Explicit Text: Quest
o certificato rispetta le raccoma
ndazioni previste dalla Determina
zione Agid N. 121/2019 
Data:06/11/2020 19:59:57



75080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 10-11-2020



                                                                                                                                75081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 10-11-2020                                                                                     



75082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 10-11-2020



                                                                                                                                75083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 10-11-2020                                                                                     


